ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОРКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.02.2011 г. № 10
О мерах по обеспечению

безопасности людей на водных

объектах Торковичского сельского

поселения

В соответствии с п.24 ст.15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», № 151-ФЗ от 22.08.1995 «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», № 68-ФЗ от 21.12.1994 «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Ленинградской области № 264 от 18.09.2006 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Ленинградской области», в целях проведения мероприятий по безопасности людей на водных объектах Торковичского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать общественный спасательный пост на территории Торковичского сельского поселения и утвердить положение о нем (приложение № 1)

2.Разработать и утвердить должностную инструкцию спасателя (приложение № 2)

3.Утвердить и организовать исполнение мероприятий по безопасности людей и укреплению правопорядка на водоемах на территории Торковичского сельского поселения.

4.Определить на водоемах места массового отдыха и спорта в летний и зимний период.
5.Организовать постоянное наблюдение о доведение до населения информации о состоянии обстановки на водоемах на территории поселения.

6.Разработать план мероприятий по поисковым и аварийно-спасательным работам при чрезвычайных ситуациях на водных объектах (паводки, наводнения и др.)

7.В случае осложнения ледовой обстановки на озере Антоново принимать решение о запрещении выхода населения на лед.

8.Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации поселения Юденкову Е.А.

Глава администрации

Торковичского сельского поселения:                                            В.М.Польшин
Приложение № 1

к постановлению № 10
 от 28.02.2011 г.

СОСТАВ

Общественного спасательного поста Торковичского сельского полселения

1.Богданов Александр Иванович

                                                2.Тиханов Борис Федорович

                                                3.Никитин Олег Васильевич

ПОЛОЖЕНИЕ

Об общественном спасательном посте Торковичского сельского поселения

Общественный спасательный пост создается по решению главы администрации Торковичского сельского поселения.

Для выполнения задач по спасанию людей на спасательный пост возлагается:

- оказание помощи людям, терпящим бедствие на воде и проведение профилактической работы по предупреждению несчастных случаев на воде;

- организация дежурств личным составом поста, осуществление наблюдения, поддержание готовности к принятию мер по спасению людей;

- установление предупредительных надписей и знаков водных участков и организация работ по ограждению опасных мест купания, расположенных в районе поста;

- проведение среди населения лекций, докладов, бесед по разъяснению мер безопасности на воде;

- содержание плавсредств и спасательного имущества в постоянной готовности к немедленному оказанию помощи на воде и правильности их использования;

- обучение и постоянное совершенствование знаний и навыков по спасательному делу  у личного состава поста;
- организация и обучение добровольных дружин-спасателей, привлечение их к работе поста;

- организация ремонта плавсредств, принадлежащих спасательному посту.

Приложение № 2 к

постановлению № 10
от 28.02.2011 г.

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ

Спасателя общественного спасательного поста

Спасатель подчиняется руководителю поста.

Спасатель обязан:

1.Нести дежурство и выполнять спасательные работы.

2.Уметь хорошо плавать, нырять и выполнять нормативы спасания.

3.Знать и уметь пользоваться всеми спасательными средствами : знать правила подхода к утопающему, извлечение его из воды, освобождаться от захвата, приемы буксировки и способы оказания доврачебной помощи пострадавшему.

4.В совершенстве знать водный участок спасательного поста (рельеф дна, глубины, места водоворотов, родники, ямы, направление и скорость течения)

5.Участвовать в проведении профилактических мероприятий, направленных на предотвращение несчастных случаев с людьми на воде.

6.Участвовать в хозяйственных и авральных работах поста.

7.Тонко выполнять правила внутреннего распорядка, знать и выполнять свои функциональные обязанности.

8.Немедленно оказывать помощь людям, терпящим бедствие на воде.

9.Постоянно совершенствовать свои знания и профессиональные навыки по предотвращению нечастных случаев на воде.